
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 24 de fevereiro de 2016 – 41 
defenSoria Pública do 

eStado de minaS GeraiS

ExTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS e NADIR FERNANDES PAES LEME JÚNIOR E SUA 
ESPOSA CARLA DE AMORIM PEREIRA FERNANDES . Espé-
cie: Contrato nº 9051963/2016. OBJETO: Locação do imóvel situ-
ado na Av . Fernando vilela, nº 1313, Bairro: Martins, CEP 38 .400-
456, Uberlândia/MG. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir de 
sua assinatura em 17/02/2016. VALOR MENSAL: R$ 20.000,00 
(vinte mil reais) . vALOR GLOBAL: R$ 1 .200 .000,00 (hum milhão 
e duzentos mil reais) . DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: 1441 .03 .09
2 .726 .4150 .0001 .339036 .11 .0 .10 .1, conforme Lei orçamentária: nº 
21.971/2016 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Christiane Neves 
Procópio Malard e Nadir Fernandes Paes Leme Júnior e Carla Amo-
rim Pereira Fernandes . Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2016 .

3 cm -23 799195 - 1

Polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

POLÍCIA MILITAR – DIRETORIA DE FINANÇAS
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 545.5/2013. 
PARTES: PMMG e o Município de Manhuaçu/MG. OBJETO: Pror-
rogar a vigência do convênio de origem. VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
ASSINATURA: 21/12/2015.

1 cm -23 798857 - 1
PMMG-12ª RPM-12ª CIA PM IND MAT x Município de Verme-
lho Novo/MG. Retifica-se publicação do “Minas Gerais”, dia 07 
de agosto de 2013, pg . 77, caderno 1, Diário do Executivo . Onde 
se lê: Convênio 08/2013 leia-se: Convênio 14/2013. Objeto: Coo-
peração mútua entre os convenentes visando aperfeiçoar o policia-
mento ostensivo de meio ambiente e trânsito rodoviário e a preser-
vação da ordem pública no município de vermelho Novo . vigência: 
07/08/2013 à 31/12/2016.
 PMMG-12ª RPM-12ª CIA PM IND MAT x Município de São Pedro 
dos Ferros/MG. Retifica-se publicação do “Minas Gerais” dia 05 de 
abril de 2014, pg . 36, caderno 1, Diário do Executivo . Convênio 
04/2014; Objeto: Cooperação mútua entre os convenentes visando 
aperfeiçoar o policiamento ostensivo de meio ambiente e trânsito 
rodoviário e a preservação da ordem pública no município de São 
Pedro dos Ferros. Vigência: onde se lê: 01/04/2014 à 31/12/2014 
leia-se: 01/04/2014 à 31/12/2016.
 PMMG-12ª RPM-12ª CIA PM IND MAT x Município de Pas-
sabém/MG. Retifica-se publicação do “Minas Gerais” dia 18 de 
dezembro de 2015, pg . 114, caderno 1, Diário do Executivo . Con-
vênio 08/2015; Objeto: Cooperação mútua entre os convenentes 
visando aperfeiçoar o policiamento ostensivo de meio ambiente e 
trânsito rodoviário e a preservação da ordem pública no município 
de Passabém. Vigência: onde se lê: 31/11/2015 à 31/10/2015 leia-se: 
31/11/2015 à 31/10/2016. 

5 cm -23 798663 - 1
1ª Cia PM Ind/PMMG

Aviso de licitação: 1ª Cia PM Ind realizará licitação Pregão ele-
trônico, nr 02/2016. Data/hora: 07/03/2016, às 09:00 horas. À Rua 
Miguel Couto, 89, Retiro, Nova Lima/MG. Objeto: Fornecimento 
parcelado de peças e acessórios genuínos para frota no ano de 2016, 
conforme lotes descritos no edital disponível no site www .compras .
mg .gov .br .

2 cm -23 798848 - 1
PMMG – 18ªRPM x Prefeitura Municipal de Botelhos/MG; Convê-
nio 01/2016; Objeto: Logística para Policiamento Ostensivo Geral. 
Vigência: 25/02/2016 a 24/02/2021.

1 cm -23 799166 - 1
PMMG CAA 6 x M .P .O . vENTURA LTDA . Contrato SIAD nº 
9051756/2016. Objeto: Aquisição de ração para atender demanda da 
cavalaria e do canil do 8º BPM/6ª RPM. Vigência: até 31/12/2016 a 
partir da data da publicação . valor: R$ 13 .696,00 .

1 cm -23 799143 - 1
 PMMG – CAA 17 . Homologação de Pregão Eletrônico em 
23/02/16; Processo 03/16. Objeto: Fornecimento de componentes e 
acessórios de 1ª linha para viaturas da PMMG da 17ª RPM.

1 cm -23 798929 - 1
 PMMG – 63º BPM x Prefeitura Municipal de Formiga/MG. 3º 
Termo Aditivo ao Convênio 05/2013. Objeto: ajustamento do con-
vênio, bem como de seu plano de trabalho celebrado entre as partes 
em 15/02/2013. Valor previsto para o ano de 2016: R$118.296,00 
(cento e dezoito mil, duzentos e noventa e seis reais) .

1 cm -23 798688 - 1
PMMG-25º BPM. Pregão Eletrônico nº03/2.016. Objeto: contrata-
ção de empresa para prestar de atendimento médico veterinário nos 
cães da 14ª Cia Mesp conforme Edital. Propostas: envio ao Por-
tal de Compras/MG, entre 08h de 25/02/2016 até às 08:59:00h de 
10/03/2.016. www.compras.mg.gov.br e HTTPS://www.policiami-
litar.gov.br/portal-pm/licitacao.action.

2 cm -23 798684 - 1
PMMG–CAA17 x Município de Turvolândia/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da 
ordem pública. Vigência 04/01/16 a 31/12/16.

1 cm -23 798968 - 1
PMMG/9ª RPM/ 54ºBPM – TERMO DE APOSTILAMENTO – 
PROCESSO DE COMPRA 125006700003/2015 – 54º BPM. O 
Ten Cel PM Ordenador de Despesas do 54º BPM, torna público o 
termo de apostilamento ao contrato SIAD nº 14583/12 que tem por 
escopo incluir a dotação orçamentária 1251 .06 .181 .110 .4271 .0001
 .339039 item 19 na FR 10 .1, previstas na nova CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTARIA .

2 cm -23 798781 - 1
PMMG–38 BPM. Pregao Eletronico 03/2016. Objeto: Contratacao 
de empresa para fornecimento de pecas e acessorios de veiculos de 
2 e 4 rodas, genuinas, originais e 1 linha, da frota de viaturas do 38 
BPM . Integra do edital no site: www .compras .mg .gov .br

1 cm -22 798616 - 1

PMMG - 11ª RPM x Município de Lagoa dos Patos/MG. Cessão de 
Uso 02/2016. Objeto: Cessão de Uso de 882 m² de 01(um) imóvel 
público municipal, com 207,7 m² de área construída, de propriedade 
do Município de Lagoa dos Patos/MG à Cessionária, a título gra-
tuito e não oneroso, localizado na Rua Alto Bizorrete, S/N, esquina 
com a Rua Coronel Aristides Batista, Centro, Lagoa dos Patos/MG, 
tendo por finalidade desenvolver atividades específicas de segu-
rança pública . vigencia : 10 (dez) anos a partir de sua publicação .

2 cm -23 798916 - 1
PMMG – 46º BPM. Pregão Eletrônico nº 05/2016. Objeto: forne-
cimento de peças e serviços de manutenção veicular e motocicle-
tas para o 46º BPM até a data de 31/01/2017. Processo nº 1256884 
003/2016. Edital no Almoxarifado e no site www.compras.
mg.gov.br. Propostas: no portal de compras/MG, até às 08:50h de 
09/03/2016.
PMMG – 46º BPM x Posto Marajá Ltda. Contrato nº 9051961/2016. 
Objeto: Fornecimento de óleo diesel S10 para viaturas em Monte 
Carmelo/46º BPM. Vigência: 22/02/2016 a 30/06/2016.

2 cm -23 799025 - 1
PMMG – 37º BPM - Pregão Presencial 01/16; Objeto: Aquisição de 
combustíveis (gasoliina comum e óleo diesel automotivo S10) des-
tinados aos veículos das Sedes das Frações PM nos municípios de 
Campos Altos e Santa Rosa da Serra, durante o exercício de 2 .016 . 
Propostas: Sessão pública, no auditório situado na Av . Ten Cel Her-
menegildo Magalhães, nº. 100, B.: Jardim Natália – Araxá/MG, no 
dia 09/03/16 às 09h00min.

2 cm -23 799130 - 1

 NOTIFICAÇÃO SOBRE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 24/2015-CTS/PMMG - O Ten Cel PM Nilson Alves Cal-
deira, ordenador de despesas do Centro de Tecnologia em Sistemas 
(CTS) da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais (PMMG), no 
uso de suas atribuições legais, NOTIFICA a pessoa jurídica Century 
Telecom LTDA., CNPJ 01.492.641/0001-73, representada pelo Sr. 
Fernando Antônio Barbosa, CPF Nº 216 .315 .736-91, denominada 
LICITANTE vENCEDORA E CONTRATADA, sobre a anulação 
do certame licitatório oriundo do Processo de Compra Nº 151/2015, 
o qual gerou o Contrato Nº 9049562/2015, considerando que, con-
forme Parecer Jurídico Nº 24/2015, existe relevante inadequação 
entre a minuta de contrato constante do edital e a natureza do ser-
viço licitado, o que originou vícios de ilegalidade .

3 cm -23 799083 - 1

inStituto de Previdência doS 
ServidoreS militareS

-7ª RPM-23ºBPM-Divinópolis
O Cel PM Helbert William Carvalhaes, Cmte do 7º RPM – cum-
prindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital de Credenciamento nº 
01/2015, divulga os nomes das entidades prestadoras de serviços 
de assistência à saúde, habilitadas em credenciar-se no Sistema 
de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 7º RPM . Data 
18/02/2016

Município Interessado Categoria

Divinópolis Futura Diagnóstico por Imagem Diagnóstico por 
Imagem

Divinópolis Respirar Clinica de Pneumologia Clinica Médica

-18ª RPM-18ª Cia PM Ind. -Alfenas
O Tem .Cel PM Aurecy Argemiro Ferreira, Cmte da 18º Cia PM Ind . 
– cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital de Credenciamento 
nº 01/2015, divulga os nomes das entidades prestadoras de serviços 
de assistência à saúde, habilitadas em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 18º Cia PM Ind .
Data 18/02/2016

Município Interessado Categoria
Machado Laboratório Salles Luz Análises Clínicas

- 5ª RPM – 4º BPM – 3ª Cia Iturama
O Maj PM Magno Cipriano de Oliveira, Cmte da 3ª Cia, cumprindo 
o disposto no subitem 7.1 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, 
divulga os nomes dos prestadores habilitados ao Edital de Creden-
ciamento nº 01/2015 de entidades prestadoras de serviços de assis-
tência à saúde, interessadas em credenciar-se no Sistema de Saúde 
da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 3ª Cia. Data: 12/02/2016

Município Interessado Categoria

Iturama Silvia Celeste Oliveira Cunha 
ME Farmácia

-5ª RPM – 37º BPM – Araxá
OTen .Cel PM Arnaldo Pereira Junior, Cmte da 37º BPM, cum-
prindo o disposto no subitem 7 .1 do Edital de Credenciamento nº 
01/2015, divulga os nomes dos prestadores habilitados ao Edital de 
Credenciamento nº 01/2015 de entidades prestadoras de serviços 
de assistência à saúde, interessadas em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 37º BPM . Data: 
22/02/2016

Município Interessado Categoria
Campos Altos Drogaria Cândido e Cândido Farmácia

- 12ª RPM – 17ª Cia PM Ind – João Monlevade
O Major PM Jayme Alves da Silva, Cmte da 17ª Cia PM Ind – , 
cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital de Credenciamento 
nº 01/2015, divulga os nomes de entidades prestadoras de serviços 
de assistência à saúde, habilitadas em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 17ª Cia PM Ind. 
Data: 14/01/2016.

Município Interessado Categoria
Rio Piracicaba  Francisca Maria Gomes ME Drogaria

- 15ª RPM – 19º BPM-Teófilo Otoni
O Cel.PM PM Aroldo Pinheiro de Araújo, Cmte da 15ª RPM – , 
cumprindo o disposto no subitem 7 .5 do Edital de Credenciamento 
nº 01/2015, divulga os nomes de entidades prestadoras de serviços 
de assistência à saúde, habilitadas em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 15ª RPM. Data: 
16/02/2016.

Município Interessado Categoria
 Almenara  Lucienne Cabral Heringer Psicologia

 Teófilo Otoni  Centro de Diagnóstico por 
Imagem Diagnostico por Imagem

 Nanuque  Barbosa Bessoni Serviços 
Odontlogicos Odontologia

 Araçuaí  Laboratório Santa Clara Análises Clínicas

15 cm -23 799184 - 1
 -4ºRPM-Juiz de Fora
Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde 
Partes:O Cel .PM José Geraldo de Lima . Cmte do 4ºRPM , pelo 
IPSM e prestadores de serviços assistência à saúde nas localida-
des do 4ºRPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. Preço: Con-
forme Tabela do PAS(US de acordo com o procedimento)PMMGx-
CBMMGxIPSM .Pagamento via SIMG, conforme faturas de 
serviço/bens fornecidos.
*Dotação Orçamentária:
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .50 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .50 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .36 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .36 .50 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .36 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .50 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .60 .1 .
**: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários 
do IPSM, através dos seguintes contratados/credenciados: Drogaria 
Gelba LTDA .vigência: 60 meses .Foro: Belo Horizonte/MG. Data 
13/09/2015.Signatários: Cel.PM José Geraldo de Lima. Cmte do 
4ºRPM e Contratados/Credenciados.

6 cm -23 799182 - 1
-7ª RPM-23ºBPM-Divinópolis
Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde 
Partes: Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado 
de Minas Gerais, pelo Cel .PM Helbert Willian Carvalhaes . Cmte 
da 7ºBPM e prestadores de serviços assistência à saúde nas loca-
lidades do 23ºBPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. Preço: 
Conforme Tabela do PAS(US de acordo com o procedimento)
PMMGxCBMMGxIPSM .Pagamento via SIMG, conforme faturas 
de serviço/bens fornecidos.
*Dotação Orçamentária:
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .50 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .36 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .50 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4392-0001-3390 .39 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .36 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .36 .50 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .36 .60 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .49 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .50 .1;
 2121 .10 .302 .715 .4395-0001-3390 .39 .60 .1 .
**: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários 
do IPSM, através dos seguintes contratados/credenciados Con 
Cordis Núcleo Diagnóstico LTDA ME.Vigência: 12/02/2016 à 

11/02/2021 .Foro: Belo Horizonte/MG. Data 12/02/2016.Signatários: 
Cel. PM Helbert Willian Carvalhaes e Contratados/Credenciados.
-7ª RPM-23ºBPM-Divinópolis
Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde 
Partes: Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado 
de Minas Gerais, pelo Cel .PM Helbert Willian Carvalhaes . Cmte 
da 7ºBPM e prestadores de serviços assistência à saúde nas loca-
lidades do 23ºBPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. Preço: 
Conforme Tabela do PAS(US de acordo com o procedimento)
PMMGxCBMMGxIPSM .Pagamento via SIMG, conforme faturas 
de serviço/bens fornecidos.
*Dotação Orçamentária:
**: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários do 
IPSM, através dos seguintes contratados/credenciados Cardiocine 
LTDA ME.Vigência: 12/02/2016 à 11/02/2021 .Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data 12/02/2016.Signatários: Cel. PM Helbert Willian 
Carvalhaes e Contratados/Credenciados.
-7ª RPM-23ºBPM-Divinópolis
 Resumo de Contratos Partes: Instituto de Previdência dos Servi-
dores Militares do Estado de Minas Gerais pelo Cel PMHelbert 
Willian Carvalhaes Comandante dA 7º RPM e prestadores de assis-
tência à saúde na Região do 23ºBPM. Espécie: Contratação/Cadas-
tramento . Preço: Conforme Tabela do PAS .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos bene-
ficiários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Life 
Nutrição LTDA:Primeiro Termo Aditivo ao contrato 584/15Foro: 
Belo Horizonte/MG. Data12/02/16. Signatário: Cel PMHel-
bert Willian Carvalhaes, Comandante do 7ºRPM pelo IPSM e 
Contratados/Credenciados
-7ª RPM-63ºBPM-Formiga
 Resumo de Contratos Partes: Instituto de Previdência dos Servi-
dores Militares do Estado de Minas Gerais pelo Mj .PM Welling-
ton Levy Teixeira Comte do 63ºBPM e prestadores de assistência à 
saúde na Região do 63ºBPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. 
Preço: Conforme Tabela do PAS .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos beneficiá-
rios do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Alessandra 
de Oliveira Mota e Cia LTDA:Primeiro Termo Aditivo ao contrato 
69/12Foro: Belo Horizonte/MG. Data12/02/16. Signatário:Mj.
PM Wellington Levy Teixeira Comte do 63º BPM pelo IPSM e 
Contratados/Credenciados.
 -4ªRPM-Juiz de Fora
 Resumo de Contratos Partes: Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais pelo Cel .PM José Geraldo 
de Lima,Comte da 4º RPM e prestadores de assistência à saúde na 
Região do 4ª RPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. Preço: 
Conforme Tabela do PAS .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefi-
ciários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Daniela 
de Souza Lima:Primeiro Termo Aditivo ao contrato 69/12.
Prorrogação:vigência 09/08/2015 à 08/09/2016Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data09/08/15. Signatário: Cel.PM José Geraldo de 
Lima,Comte da 4º RPM pelo IPSM e Contratados/Credenciados.
 -4ªRPM-Juiz de Fora
 Resumo de Contratos Partes: Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais pelo Cel .PM José Geraldo 
de Lima,Comte da 4º RPM e prestadores de assistência à saúde na 
Região do 4ª RPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. Preço: 
Conforme Tabela do PAS .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefi-
ciários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Clínica 
Odontológica Alberto Rihan:Primeiro Termo Aditivo ao con-
trato 323/11. Foro: Belo Horizonte/MG. Data05/10/15. Signatá-
rio: Cel .PM José Geraldo de Lima,Comte da 4º RPM pelo IPSM e 
Contratados/Credenciados.
 -17ªRPM-57º BPM- São Lourenço
 Resumo de Contratos Partes: Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais peloTen . Cel .PM Oterson 
Luis Nicolli,Comte da 57º BPM e prestadores de assistência à saúde 
na Região do 57ºBPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. Preço: 
Conforme Tabela do PAS .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefici-
ários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Lowdevan 
de Souza Pinto:Primeiro Termo Aditivo ao contrato 307/14. Foro: 
Belo Horizonte/MG. Data01/10/15. Signatário: Cel.PM Oter-
son Luis Nicolli,Comte do 57º BPM pelo IPSM e Contratados/
Credenciados .
 -17ªRPM-57º BPM- São Lourenço
 Resumo de Contratos Partes: Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais peloTen . Cel .PM Oterson 
Luis Nicolli,Comte da 57º BPM e prestadores de assistência à saúde 
na Região do 4ª RPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. Preço: 
Conforme Tabela do PAS .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefici-
ários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Lowdevan 
de Souza Pinto:Segundo Termo Aditivo ao contrato 307/14.Prorro-
gação Vigencia 26/10/2015 á 26/10/2016. Foro: Belo Horizonte/
MG. Data01/10/15. Signatário: Cel.PM Oterson Luis Nicolli,Comte 
do 57º BPM pelo IPSM e Contratados/Credenciados.
 -17ªRPM-57º BPM- São Lourenço
 Resumo de Contratos Partes: Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais peloTen . Cel .PM Oterson 
Luis Nicolli,Comte da 57º BPM e prestadores de assistência à saúde 
na Região do 4ª RPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. Preço: 
Conforme Tabela do PAS .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefi-
ciários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Fabíola 
Cassiano Pereira vilella:Terceiro Termo Aditivo ao contrato 
164/13.Prorrogação Vigencia 10/01/2016 á 10/01/2017. Foro: 
Belo Horizonte/MG. Data10/01/16. Signatário: Cel.PM Oter-
son Luis Nicolli,Comte do 57º BPM pelo IPSM e Contratados/
Credenciados .

 -17ªRPM-57º BPM- São Lourenço
 Resumo de Contratos Partes: Instituto de Previdência dos Servido-
res Militares do Estado de Minas Gerais pelo Ten . Cel .PM Oterson 
Luis Nicolli,Comte da 57º BPM e prestadores de assistência à saúde 
na Região do 4ª RPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. Preço: 
Conforme Tabela do PAS .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefici-
ários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Henriette 
Toledo Ferreira:Segundo Termo Aditivo ao contrato 271/13. Foro: 
Belo Horizonte/MG. Data10/01/16. Signatário: Cel.PM Oter-
son Luis Nicolli,Comte do 57º BPM pelo IPSM e Contratados/
Credenciados .
-12º RPM-62ºBPM-Caratinga
 Resumo de contrato celebrado . Partes: O IPSM, através do Ten 
Cel PM Sérgio Renato da Silva, Cmte do 62º BPM e prestadores 
de serviço de assistência à saúde na localidade abaixo relacionada . 
Espécie: Credenciamento/Contratação. Preço: Conforme Tabela 
do PAS (US de acordo com o procedimento) PMMGxCBMMG-
XIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme faturas de serviços/bens 
fornecidos .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefi-
ciários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Baião e 
Baião LTDA. Vigência 28/01/16 a 27/01/2021. Lissandra Andrade 
e Cia LTDA.Vigência:28/01/2016 a 27/01/2021;Leal e Castro 
LTDA.Vigência:28/01/16 a 27/01/2021. Foro:Belo Horizonte. 
Data:22/02/16.Signatário: Ten Cel PM Sérgio Renato da Silva, 
Cmte do 62º BPM e Contratados/Credenciados.
-12ª RPM-17ª Cia PM Ind –Joao Monlevade
Resumo de Contrato de Assistência à Saúde .Partes: O IPSM, pelo 
Maj PM Jayme Alves da Silva, Cmt da 17 Cia PM Ind e prestador de 
Assistência à Saúde na Região do Vale do Aço: Contratação/Cadas-
tramento . Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o 
procedimento). Pagamento: Via SIMG, conforme fatura e serviços/
bens fornecidos .
*Dotação Orçamentária:
**Objeto: Prestação de serviços de Assistência à Saúde aos bene-
ficiários do IPSM, através dos seguintes contratados/credenciados: 

Francisca Maria Gomes –ME.Vigência: 22/01/2016 a 22/01/2021 
Signatários: Maj PM Jayme Alves da Silva, Cmt da 17 Cia PM Ind 
pelo IPSM e Contratados/Credenciados.
-17ª R P M – 56º BPM – Itajubá
Resumo dos Contratos de Assistência à Saúde . Partes: O IPSM, 
através do Tem . Cel PM Marcone de Freitas Cabral – Comte do 56º 
BPM da e prestadores de Serviços de Assistência à Saúde na área de 
responsabilidade do 56º BPM – Itajubá . Espécie: Contrato de Pres-
tação de Serviços de Saúde, nº 349/2015: Preço: conforme tabela do 
PAS (US de acordo com o procedimento) . Pagamento: via SIMG, 
conforme faturas de bens fornecidos, serviços .
* Dotação Orçamentária:
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos bene-
ficiários do IPSM, através do seguinte contratado: N-COR Nucleo 
Cardiológico de Itajubá . vigência: 60 (sessenta) meses, a partir de 
19/12/2015. Data 23/02/2016. Signatários: Ten. Cel PM Marcone de 
Freitas Cabral e credenciados/contratados.
- 9ªRPM- 53ªBPM-Araguari
 Resumo de Contratos Partes: O IPSM pelo Mj .PM Ednaldo Assis 
de Andrade, Comte da 53º BPM e prestadores de assistência à saúde 
na Região do 53ºBPM. Espécie: Contratação/Cadastramento. Preço: 
Conforme Tabela do PAS .
 *Dotação Orçamentária
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefi-
ciários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Carla 
Guimaraes de Arajuo:Quarto Termo Aditivo ao contrato 141/12.
Prorrogação Vigencia 01/02/2016 á 01/02/2017. Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data01/02/16. Signatário: Cel.PM Mj.PM Ednaldo 
Assis de Andrade,Comte do 53º BPM pelo IPSM e Contratados/
Credenciados
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefi-
ciários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Euler 
Roberto Coutinho Junior:Quarto Termo Aditivo ao contrato 1 /12.
Prorrogação Vigencia 01/02/2016 á 01/02/2017. Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data01/02/16. Signatário: Cel.PM Mj.PM Ednaldo 
Assis de Andrade,Comte do 53º BPM pelo IPSM e Contratados/
Credenciados
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefici-
ários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Roberto 
Nascimento Barbosa:Quarto Termo Aditivo ao contrato 144/12.
Prorrogação Vigencia 01/02/2016 á 01/02/2017. Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data01/02/16. Signatário: Cel.PM Mj.PM Ednaldo 
Assis de Andrade,Comte do 53º BPM pelo IPSM e Contratados/
Credenciados
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde aos benefi-
ciários do IPSM, através do seguinte contrato / credenciado:Sérgio 
Tomé:Quarto Termo Aditivo ao contrato 145/12.Prorroga-
ção Vigencia 01/02/2016 á 01/02/2017. Foro: Belo Horizonte/
MG. Data01/02/16. Signatário: Cel.PM Mj.PM Ednaldo Assis 
de Andrade,Comte do 53º BPM pelo IPSM e Contratados/
Credenciados
 **Objeto: Prestação de serviços de assistência á saúde 
aos beneficiários do IPSM, através do seguinte contrato / 
credenciado:OmarTomé:Quarto Termo Aditivo ao contrato 154/13.
Prorrogação Vigencia 01/02/2016 á 01/02/2017. Foro: Belo Hori-
zonte/MG. Data01/02/16. Signatário: Cel.PM Mj.PM Ednaldo 
Assis de Andrade,Comte do 53º BPM pelo IPSM e Contratados/
Credenciados

47 cm -23 799178 - 1

Polícia civil do eStado de minaS GeraiS

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
EDITAIS E AvISOS

 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças .

Extrato de Rescisão Contratual
Partes: EMG/Polícia Civil e Nutridores Indústria e Comércio 
Ltda-ME . CNPJ n.º 17.813.148/0001-48 .
O Delegado Regional de Polícia Civil em Alfenas/MG, Dr. Celso 
Ávila Prado, resolveu rescindir, a partir de 01/09/2015, o contrato 
de fornecimento de alimentação aos presos recolhidos na cadeia 
pública em Areado/MG, firmado em 06/05/2013, com a empresa 
Nutridores Indústria e Comércio Ltda-ME, tendo em vista que a 
empresa foi inscrita no CAFIMP. Assinatura: 21/08/2015. Signatá-
rios: Bel.(a) Celso Ávila Prado (p/ contratante) Nutridores Indústria 
e Comércio Ltda-ME (p/ contratada).

Extrato de Rescisão Contratual
Partes: EMG/Polícia Civil e Nutridores Indústria e Comércio 
Ltda-ME . CNPJ n.º 17.813.148/0001-48 .
O Delegado Regional de Polícia Civil em Bom Despacho/MG, Dr. 
Carlos Alves Francisco, resolveu rescindir, a partir de 01/09/2015, 
o contrato de fornecimento de alimentação aos presos recolhidos na 
cadeia pública em Dores Do Indaiá /MG, firmado em 22/04/2014, 
com a empresa Nutridores Indústria e Comércio Ltda-ME, tendo em 
vista que a empresa foi inscrita no CAFIMP. Assinatura: 21/08/2015. 
Signatários: Bel.(a) Carlos Alves Francisco (p/ contratante) Nutri-
dores Indústria e Comércio Ltda-ME (p/ contratada).

Extrato de Rescisão Contratual
Partes: EMG/Polícia Civil e Caravelas Organizações Alimentícias 
Ltda-ME . CNPJ n.º 86.662.350/0001-39 .
O Delegado Regional de Polícia Civil em Juiz de Fora/MG, Dr. 
Luciano vidal Ribeiro de Oliveira, resolveu rescindir, a partir de 
01/01/2016, o contrato de fornecimento de alimentação aos pre-
sos recolhidos na cadeia pública em Rio Preto /MG, firmado em 
12/11/2013, com a empresa Caravelas Organizações Alimen-
tícias Ltda-ME, tendo em vista final do contrato. Assinatura: 
10/12/2015. Signatários: Bel.(a) Luciano Vidal Ribeiro de Oliveira 
(p/ contratante) Caravelas Organizações Alimentícias Ltda-ME (p/ 
contratada) .

Extrato de Rescisão Contratual
Partes: EMG/Polícia Civil e Nutridores Indústria e Comércio de 
Refeições Ltda-ME . CNPJ n.º 17.813.148/0001-48 .
O Delegado Regional de Polícia Civil em Bom Despacho/MG, Dr. 
Carlos Alves Francisco, resolveu rescindir, a partir de 01/09/2015, 
o contrato de fornecimento de alimentação aos presos recolhidos 
na cadeia pública em Luz /MG, firmado em 22/10/2013, com a 
empresa Nutridores Indústria e Comércio de Refeições Ltda-ME, 
tendo em vista que a empresa foi inscrita no CAFIMP . Assinatura: 
21/08/2015. Signatários: Bel.(a) Carlos Alves Francisco (p/ contra-
tante) Nutridores Indústria e Comércio de Refeições Ltda-ME (p/ 
contratada) .

Torna sem efeito
Partes: EMG/Polícia Civil e Falcão Alimentos Ltda ME. CNPJ nº 
05.893.299/0001-74. Objeto: torna sem efeito, a publicação do Con-
trato de fornecimento de alimentação aos presos da cadeia pública 
de Brasília de Minas/MG, celebrado em 01/02/16, publicado no 
“MG” do dia 13/02/16.

 Departamento de Trânsito

Extrato do Contrato nº 9051545. Data de assinatura: 19/02/2016. 
Partes: EMG/PCMG, através do Departamento de Trânsito de Minas 
Gerais–Detran/MG e a empresa Datafilme Sistemas de Imagem e 
Informação Ltda. CNPJ: 19.628.783/0002-61. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de microfilma-
gem eletrônica, digitalização de documentos e guarda de microfil-
mes originais – oriundo do Processo n.º 1511189 494/2015 – Pre-
gão Eletrônico . valor: R$7 .995 .000,00 (sete milhões, novecentos e 
noventa e cinco mil reais) . Dotação: 1551 .06 .125 .183 .4437 .0001 .3
3 .90 .39 .27 .0 - Fontes: 27 .1, 34 .1, 34 .2 e 74 .2 . Prazo de vigência: 
12 (doze) meses a contar da data da assinatura do contrato . Signa-
tários: Rafaela Gigliotti (p/ Contratante) e Antônio Carlos de Souza 
(p/ Contratada).

16 cm -22 798476 - 1


